REQUERIMENTO VERBAL/2 017

Vereador – JUAREZ EDUARDO RIBEIRO

REQUEIRO Verbalmente à Mesa nos termos Regimentais, após

ouvido o Douto Plenário, ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, LUIZ CARLOS

DE MORAES, que juntamente com o setor competente, tomasse as devidas

providências para instalação de estacionamentos para bicicletas em frente à

Praça Barão do Rio Branco, sem tirar o espaço da calçada obrigatório por lei.

O pedido se faz necessário, pois,no mencionado local existem

vários comércios e escolas de capacitação e cursos profissionalizantes e os

alunos que ali frequentam utilizam suas bicicletas como meio de locomoção,

porém, por não ter um local adequado para estaciona-las e com medo de serem

roubadas, acabam levando-as para dentro dessas escolas causando transtornos.

Cabe ressaltar que o atendimento a este pedido, além de beneficiar

as escolas e comércios do local, também pode ser um incentivo para utilização

da bicicleta como meio de transporte, o que também será benéfico a toda a

população.

Sala das Sessões “Waldomiro Ernesto Santamaria”.

Pirangi - SP, 25 de abril de 2017.